

Jak mieszkańcy Cieszyna mogą pomóc oświacie?

Data publikacji: 17.05.2014 19:15

Do 23 maja mieszkańcy Cieszyna mogą oficjalnie wypowiedzieć się na temat oświaty w swoim mieście. Opracowano bowiem projekt Strategii Rozwoju Oświaty do roku 2020. Burmistrz zachęca mieszkańców do wzięcia udziału w konsultacjach społecznych i wyrażenia opinii na temat projektu. Według zapewnień wszystkie oceny zostaną wzięte pod uwagę oraz znajdą się w ostatecznym projekcie Strategii.

□

W Cieszynie trwają konsultacje społeczne dotyczące projektu Strategii Rozwoju Oświaty w Cieszynie do roku 2020. Mieszkańcy miasta do 23 maja tego roku mogą zgłaszać swoje opinie na temat projektu, drogą internetową pod adresem: srm2@um.cieszyn.pl bądź pisemnie na adres: Urząd Miejski w Cieszynie - Wydział Strategii i Rozwoju Miasta, Rynek 1, 43-400 Cieszyn.

Wszystkie opinie zostaną wzięte pod uwagę przy formułowaniu ostatecznego projektu Strategii. Głównym celem konsultacji społecznych jest przede wszystkim upowszechnienie wiedzy w zakresie oświaty w Cieszynie oraz zebranie opinii mieszkańców, w tak ważnym temacie, jakim jest cieszyńska oświata. Każdy, komu jej los nie jest obojętny, może zapoznać się z projektem i wyrazić swoją opinię. W ten sposób mieszkaniec będzie miał możliwość pomocy cieszyńskiej oświacie w dalszym rozwoju. Projekt dokumentu oraz zestawienie wyników badań opinii mieszkańców znajduje się na stronie internetowej Urzędu Miasta w Cieszynie. Dokument został opracowany we współpracy Urzędu Miejskiego w Cieszynie ze środowiskiem oświatowym, organizacjami społecznymi i mieszkańcami Cieszyna. Moderatorem prac nad tym ważnym dokumentem został FRDL Małopolski Instytut Samorządu Terytorialnego i Administracji w Krakowie.

Czym jest Strategia rozwoju oświaty w Cieszynie? To dokument, który składa się z takich części, jak: diagnoza strategiczna oświaty w Cieszynie, strategia rozwoju oświaty w Cieszynie. Pojawia się również system wdrażania i oceny realizacji Strategii.

Kluczowe dla zapisów Strategii były uwagi sformułowane podczas spotkań warsztatowych prowadzonych z przedstawicielami samorządu, pracownikami placówek oświatowych, organizacjami społecznymi oraz rodzicami uczniów cieszyńskich szkół. Prace prowadzono w trzech zespołach tematycznych: przedszkola, szkoły podstawowe i gimnazja. Łącznie odbyły się trzy spotkania. Równoległe do tych prac prowadzone były badania opinii mieszkańców na temat systemu oświaty w Cieszynie. Badania przeprowadzono w lutym i marcu tego roku, a uczestniczyło w nich 326 respondentów w ankiecie audytoryjnej i 118 osób w ankiecie internetowej.

Misją strategiczną dla oświaty w Cieszynie do 2020 roku jest działanie na rzecz satysfakcjonującego i wszechstronnego rozwoju dzieci i młodzieży.

Marta Szymik